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1. Úvod

Krkonoše, tvořící severní hranici České republiky, jsou cenné především pro

svou relativně málo dotčenou přírodu, díky které jsou častým turistickým

cílem. Mimořádné bohatství přírodních hodnot propůjčilo Krkonoším mezi

středoevropskými horami výjimečné postavení. Zájem člověka o tuto

okrajovou oblast českých zemí a její osidlování byl v minulosti způsoben

především zásobami nerostných surovin, čímž byl přerušen přirozený vývoj

této oblasti a posledních zhruba čtyři sta let je poznamenáno snahou

člověka hospodářsky oblast Krkonoš co nejvíce využít. V minulosti byla tato

snaha spojena nejprve s těžbou zlata a stříbra, později především železných

rud.

Hospodářské využití Krkonoš získalo v 19. století v době počínající

průmyslové revoluce v Čechách jinou podobu. Mechanizace výroby byla

zavedena i do oblasti Krkonoš, kde existovaly optimální podmínky pro

využívání horských bystřin a řek jako zdrojů energie pro pohánění v té době

moderních strojů. Zároveň zde mělo hospodářské využití vodních toků

v Krkonoších dlouhou tradici, a tak bylo možné navázat na již existující

technické zázemí, jako byly mlýny, náhony atd. V devatenáctém století

způsobila expanze textilního a papírenského průmyslu, že se z Trutnova a

jeho okolí díky vhodným podmínkám stalo dokonce jedno z evropských

center produkce a zpracování lnu.

V první polovině dvacátého století tento trend dále pokračoval,

nicméně v druhé polovině století nastala odlišná situace. V důsledku

historického vývoje tohoto regionu, konkrétně z důvodu vysídlení zdejších

obyvatel německé národnosti, kteří tvořili významnou část místní populace,

byly jejich majetky převedeny pod státní správu a kvůli nedostatečné péči

začala řada z objektů pustnout.

Navíc v šedesátých letech byly Krkonoše prohlášeny národním

parkem, čímž vznikla institucionální základna pro to, aby byla krkonošská

příroda co nejvíce uchráněna od vlivů člověka. Tato snaha byla ještě

umocněna po roce 1989. V současné době Správa Krkonošského národního

parku dbá především o to, aby byl vliv člověka na přírodu v této oblasti co
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nejméně patrný a s co nejmenšími důsledky. Tímto prizmatem je Správou

KRNAP nahlíženo pochopitelně i malé vodní elektrárny a další

vodohospodářské objekty, které mohou být cenným ekologickým zdrojem

energie, nicméně jejich povolování a správa by měla být důsledně

kontrolována.

Z těchto předpokladů vychází předkládaná diplomová práce, jejímž

cílem bylo zmapování stavu vybraných vodních toků v Krkonoších a stručná

historie tohoto regionu z hlediska využívání vodních toků jako zdroje energie

s důrazem na období od 19. století do současnosti. Druhou rovinu tvořil

vlastní terénní výzkum, jehož cílem bylo zmapování středního toku a dolního

toku Úpy na území KRNAP a jejích vybraných přítoků. Součástí terénního

měření bylo zmapování vodních děl, které se na Úpě a přilehlých tocích

nacházejí, včetně popisu jejich stavu, výkonu a užívání.

Vlastní text diplomové práce je rozdělen do sedmi hlavních kapitol.

Kromě hlavních cílů diplomové práce – historie využívání vodních děl

v Krkonoších a jejich současný stav – je poměrně velký prostor věnován

úvodu do tématu a popisu regionu z geografického pohledu. Pro pochopení

tématu je totiž podstatné pokusit se komplexně oblast Krkonoš představit a

také nastínit historii využívání vodních staveb v minulosti.

První dvě kapitoly (2.-3.) jsou věnovány obecnějšímu úvodu do

daného regionu. Kapitola číslo dvě popisuje geologické parametry oblasti

s důrazem na příčiny současného vzhledu Krkonoš. Kapitola číslo tři je

věnována hydrologickým podmínkám Krkonoš, přičemž velký prostor je

věnován specifickým vlastnostem horských toků a také nebezpečím, jaká

hrozí při nedostatečné nebo špatné regulaci jejich toků. Domnívám se totiž,

že důležitým aspektem práce s vodními toky je i zabránění hospodářským

škodám, které by mohl vodní tok ve svém okolí způsobit. Pro horské toky

s velkým spádem jsou typické rozrušovací schopnosti, které mohou vést

k podemletí strmých zalesněných svahů v okolí a tím i k velikým

ekologickým i ekonomickým škodám. Součástí problematiky hospodářského

využití vodních toků je proto i oblast prevence těchto škod.
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Kapitola číslo čtyři je věnována využití vodních toků v minulosti a je

rozdělena na tři části zabývající se samostatně obdobím starověku,

středověku a novověku. Na čtvrtou kapitolu plynule navazuje kapitola číslo

pět, jež se zabývá využíváním vodních toků na území Krkonoš převážně

v 19. století, tedy v období rozvíjejícího se průmyslu. Součástí této kapitoly

je taktéž naznačení úlohy Němců v historii Krkonoš v období od německé

kolonizace ve 12. až 14. století. Němci se významně podíleli na budování

prvních sídel a také na rozvoji podnikání a s tím souvisejícího

hospodářského vzestupu Krkonoš až do období těsně následující po druhé

světové válce. Kapitola také zkoumá, jaké následky měla pro hospodářství

regionu konfiskace jejich majetku. Kapitola číslo šest zkoumá vývoj a historii

využívání malých vodních elektráren na našem území, s důrazem na období

průmyslové revoluce a přelomu devatenáctého a dvacátého století, kdy byl

rozvoj hydroenergetiky závislý na technickém pokroku – zdokonalování

vodního kola, vynálezu turbíny a dále taktéž na zajištění stabilní přenosové

soustavy. Tato kapitola se věnuje také úloze malých vodních elektráren

během modernizace Československa. Kapitola číslo sedm je zaměřena na

stručnou historii Krkonošského národního parku, přičemž stěžejní část této

kapitoly tvoří současný postoj Správy KRNAP ke stavbě vodních elektráren,

resp. k hospodářskému využití vodních toků obecně. Osmá kapitola popisuje

poznatky zjištěné během vlastního terénního výzkumu, jenž byl realizován

na počátku června letošního roku. Zjištěným skutečnostem a jejich

interpretaci je věnován poměrně široký prostor, což bylo dáno tím, že téma

předkládané diplomové práce bylo vypsáno přímo Správou KRNAP, jenž

dlouhodobě spolupracuje s občanským sdružením Daphne – institutem

aplikované ekologie. Sdružení Daphne předložilo požadavek na zaměření

vodohospodářských objektů na území Krkonošského národního parku, které

leží na řece Úpě s důrazem na její střední a spodní tok v rámci území

KRNAP. Kromě naměření konkrétních dat a jejich předání Správě KRNAP,

resp. sdružení Daphne, bylo cílem zasadit současný stav

vodohospodářských objektů a jejich využívání do širšího historického rámce.

Poslední část práce tvoří krátká část, jejímž obsahem je naznačení
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možného způsobu, jak lze pedagogicky využít tvoření vlastních map,

použitých i v této diplomové práci.

Předkládaná diplomová práce se opírá o několik kategorií pramenů.

V první řadě je to odborná literatura. Vzhledem k absenci odborných prací

zabývajících se konkrétně tématem využívání vodohospodářských staveb

v Krkonoších, bylo nutné vycházet z odborných prací určených především

pro vodohospodáře.
1
Další cennou pramennou základnu tvořily také studie a

články publikované převážně v odborných periodikách vydávaných nebo

spolupracujících se Správou KRNAP
2
či z dokumentů vydaných přímo

Správou KRNAP nebo sdružením Daphne.
3

Druhou kategorii použitých pramenů tvořily archivní dokumenty, které

byly v diplomové práci využity v částech zabývající se především historií

využívání vodohospodářských objektů v Krkonoších. Citovány byly prameny

ze Státního oblastního archivu v Zámrsku a Státního okresního archivu

v Semilech, z nichž byly využity fondy Velkostatek Maršov, fond Okresní

1
HOLATA, Miroslav. Malé vodní elektrárny. Projektování a provoz. (Ed.) GABRIEL, Pavel.

Praha: Academia 2002. KVÍTEK, Tomáš, GERGEL, Jiří, KVÍTKOVÁ, Gabriela. Využití a
ochrana vodních zdrojů. České Budějovice: Jihočeská univerzita 2005. MILERSKI, Rudolf,
MIČÍN, Jan, VESELÝ, Jaroslav. Vodohospodářské stavby. Brno: Akademické nakladatelství
Cerm 2011. PATERA, Adolf. Nádrže a vodohospodářské soustavy 20. Malá antologie

[…]


vytvořena vlastní mapa, která byla umístěna na internet a je jí možné

prohlížet online.

Cílem této práce bylo tedy zmapovat současný stav sledovaných

úseků podle výše nastíněných parametrů a tyto zjištěné informace zasadit

do širšího historického, hospodářského a ekologického kontextu. Tento cíl

práce je podle názoru možno označit za splněný.

11. Resumé

This thesis called „The Watercourse in Krkonoše Mountains“ focuses on

waterworks located in region Krkonoše on one of the most important flow in

this region -Úpa. The main goal of this thesis was to describe waterworks

and try to connect them with the historical context.

The thesis itself may be divided into seven main chapters. Besides the

main objective of the thesis - history of use of waterworks in Krkonoše

Mountains and their current status – there is quite a large space devoted to

an introduction to the topic and description of the region from the

geographical point of view. To understand the issue it is necessary to

introduce the whole region and also outline the history of the use of

waterworks in the past. The first two chapters are devoted to more general

introduction to the region. Chapter two deals with the geological parameters

that emphasize the causes of the current appearance of the region. The third
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chapter is devoted to hydrological conditions. The fourth chapter is devoted

to the use of watercourses in the past (ancient, medieval and modern times).

Chapter five deals with the use of waterways in Krkonoše Mountains mostly

in the 19th century. Chapter six examines history of the use of small

hydropower plants in the Czech Republic. This chapter also focuses on the

role of small hydro power plants in the modernization of Czechoslovakia.

Chapter number seven is focused on a brief history of the Krkonoše

Mountains National Park, the main part of this chapter is focused on the

current position of National Park Administration for the construction of

hydroelectric power plants, respectively the economic use of water flows in

general. The eighth chapter describes the findings from the own field

research. There is devoted relatively wide area to the observed facts and

their interpretation. The field research took place in Krkonoše Mountains and

the was emphasized on the middle and lower flow within the national park.

The main goal of this thesis was to describe the history and the

current situation of waterworks and watercourse in Krkonoše mountains,

which was fullfilled. The beneficial part of this thesis was to public own

pieces of knowledge gained thanks to the field research. These information

are attached to the thesis on DVD.
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Obr. 1: Přádelna lnu firmy J. Faltis v Mladých Bukách (zdroj: Flousek, J., Hartmanová,

O., Štursa, J., Potocki, J. (ed.). Krkonoše, s. 503).

Obr. 2: Přádelna lnu firmy V. Jerie ve Vrchlabí (zdroj: Flousek, J., Hartmanová, O.,

Štursa, J., Potocki, J. (ed.). Krkonoše, s. 506).
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Obr. 3: Interaktivní mapa zmapovaného regionu (zdroj:

https://maps.google.cz/maps/ms?msa=0&msid=207419601614891578912.0004e04ce

3d6a89205a7b).

Obr. 4: Interaktivní mapa, po kliknutí na jednotlivé objekty je zobrazena tabulka

s měřenými veličinami a fotografií (zdroj:

https://maps.google.cz/maps/ms?msa=0&msid=207419601614891578912.0004e04ce

3d6a89205a7b)
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http://redir.netcentrum.cz/?noaudit&url=http%3A%2F%2Fredir%2Enetcentrum%2Ecz%2F%3Fnoaudit%26url%3Dhttps%253A%252F%252Fmaps%252Egoogle%252Ecz%252Fmaps%252Fms%253Fmsa%253D0%2526msid%253D207419601614891578912%252E0004e04ce3d6a89205a7b
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Obr. 5: Jez označený jako ÚPA-O-ID2 zajišťující odběr vody pro MVE-Temný Důl

(zdroj: Šimon Kokoška, 13. 6. 2013).

Obr. 6: MVE-Temný Důl (zdroj: Šimon Kokoška, 13. 6. 2013).
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Obr. 7: Jez označený jako Úpa-O-3 do budoucna zajišťující odběr vody pro nově

budovaný náhon (zdroj: Šimon Kokoška, 13. 6. 2013).

Obr. 8: Nově budovaný náhon k malé vodní elektrárně s obnaženou armaturou

připravenou k zabetonování (zdroj: Šimon Kokoška, 13. 6. 2013).
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Obr. 9: Objekt nově budované MVE na souřadnicích GPS N 50.66385°, GPS E

15.79977° (zdroj: Šimon Kokoška, 13. 6. 2013).

Obr. 10: Jez označený jako Úpa-O-ID12 zajišťující odběr vody pro MVE-Havran

s rybím přechodem (zdroj: Šimon Kokoška, 13. 6. 2013).
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Obr. 11: Nový soutok Lysečinského a Albeřického potoka vzniklý při povodních 2013

(zdroj: Šimon Kokoška, 11. 6. 2013).

Obr. 12: Zlatý potok, dočasné přírodní hrazení tvořené naplaveným dřevem (zdroj:

Šimon Kokoška, 10. 6. 2013).
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Obr. 13: Zlatý potok vylitý z koryta v důsledku dočasného zahrazení způsobeného

naplaveným dřevem 2013 (zdroj: Šimon Kokoška, 10. 6. 2013).

Obr. 14: Zlatý potok, strom vyvrácený v souvislosti s podemletím kořenového systému

(zdroj: Šimon Kokoška, 10. 6. 2013).
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Obr. 15: Janský potok, koryto toku tvořené horninou s usměrněnou texturou (zdroj:

Šimon Kokoška, 11. 6. 2013).

Obr. 16: Janský potok, vyústění tunelu, v němž protéká potok pod Janskými Lázněmi

(zdroj: Šimon Kokoška, 11. 6. 2013).
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Obr. 17: Janský potok, poškozený vtok do tunelu, jímž potok protéká pod Janskými

Lázněmi (zdroj: Šimon Kokoška, 11. 6. 2013).

Obr. 18: Babský potok, podemleté betonové základy sloupů elektrického vedení (zdroj:

Šimon Kokoška, 11. 6. 2013).