PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: *Bc. Šimon Kokoška*

NÁZEV PRÁCE: Vodní toky Krkonoš. Hospodářské využití, stav a regulace v minulosti a současnosti

HODNOTIL: doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

V práci jsou stanoveny dva hlavní cíle:

- 1) „Zmapování stavu vybraných vodních toků v Krkonoších a stručná historie tohoto regionu z hlediska využívání vodních toků jako zdroje energie“...
- 2) Vlastní terénní výzkum – zmapování středního a dolního toku Úpy (s vybranými přítoky). Mapování mělo být zaměřeno na vodní díla (stav, výkon, užívání).

Ad 1: první cíl autor pojal velmi široce. Je možné říci, že spíše než přímo výše uvedený cíl náplň kompilační části práce vystihuje popsaný obsah jednotlivých kapitol (viz str. 7 až 9). Kromě využívání vodních toků Krkonoš, se tak autor spíše věnuje dílčím tématům, která ne vždy s danou tematikou souvisí. Zejména kapitoly 4.1 a 4.2 působí v práci zcela anorganicky. Naopak, u problematiky, která je s tématem práce úzce spjata (geologie a hydrologické poměry Krkonoš), jsou jednotlivé části zpracovány nevhodně a nedostatečně. U „Geologického vývoje Krkonoš“ (kap. 2) se autor poměrně široce věnuje starším geologickým obdobím, ale u období, která měla přímou vazbu na charakter současné vodní sítě a samotných toků, používá jednak zastaralou terminologii (viz chronologie kvartéru) a bohužel nevyužívá novější relevantní vědecké práce. V hodnocené práci tak zejména postrádám studie Engela, Kalvody, Sekyry, Traczyka, Migoně a dalších, které přinášejí aktuální poznatky o zalednění Krkonoš. Pominuta je také studie řešící vztah glaciálních forem a říčních teras (vazba na práce Balatky a Sládka v daném území). Autor nevyužil ani novější studie, které se přímo věnují krkonošským vodním tokům (a jejich vazbě na morfostrukturu) či místním gravitačně-fluviálním systémům konkrétně: (vodopádům – Pilous, 1989), murám (např. Pilous, 1977) nebo přímo vazbě koryt vodních toků a geologické struktury (Pilous, 1991). Některá další témata (např. problematika německého osídlení s odsunem Němců) by pro řádné zpracování vyžadovala speciální a hlubší pozornost.

Kompilační část proto hodnotím jako nepřiliš vhodně (pozornost byla věnována mnoha tématům, z nichž některá nesouvisí se zkoumanou problematikou – časově a regionálně) a nekvalitně (autor nevyužíval současnou relevantní literaturu) zpracovanou. V obecné rovině v práci zcela chybí rozbor moderních problémů, které v současné době rezonují (nejenom) českou fluviální geomorfologií (jako efekt hladové vody, problematika svahově-fluviálního kontinua nebo význam dřevní hmoty v korytech atd.).

Ad 2: tento cíl práce považuji za nevhodně definovaný. Zaměření na pouhou inventarizaci (bez dalšího zpracování dat), považuji u kvalifikační práce za nedostatečné, a to i přesto, že autor vytvořil poměrně

rozsáhlou databázi. Stěžejní částí práce měl být terénní výzkum, zaměřený na mapování vodních děl resp. stavu (resp. charakteru) vodních toků. Z metodického pohledu je problematické, že práce probíhaly v době povodní (jak autor v práci uvádí), což je pro postihnutí vodních děl a celkově pro podchycení charakteru říčních systémů dosti problematické. Měření některých charakteristik (hloubka, průtoky), ale i hodnocení úprav břehů, v takovýchto obdobích není možné objektivně provádět. U metodického aparátu dále není jasné, jak byly měřeny některé charakteristiky (jako průměrná hloubka nebo průtoky). Podle popsaného vybavení a postupů (kap. 8) u těchto charakteristik nebylo postupováno tradičními metodami. Je velmi zvláštní, že při mapování toků autor nevycházel z běžně užívaných metodik (viz např. práce Vlčka, Matouškové nebo řadu kvalifikačních prací dříve zpracovaných na FPE KGE v Plzni – z posledních jako příklad uvádím práci Ulče z roku 2012). Využití těchto postupů by umožnilo daleko lepší zhodnocení, srovnání i využití prezentovaných výsledků.

Rovněž není jasné, z jakého důvodu autor u vodních děl nevyužil jako základ dokumentaci, kterou obvykle mají k dispozici konkrétní povodí. Součástí této dokumentace bývají zaměřené profily a popisy vodních děl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Autor předložil poměrně rozsáhlou databázi, jež vznikla terénním výzkumem, bohužel za využití diskutabilního metodického aparátu, což ztěžuje zhodnocení a věrohodnost prezentovaných dat (viz výše).

Za zásadní nedostatek práce považuji absenci jakékoli analytické či syntetické části vycházející z dat, která byla pořízena terénním výzkumem. Domnívám se, že kvalifikační práci na jakémkoli stupni není vhodné pojmut jako pouhou inventarizaci, a to i relativně rozsáhlou. Naopak, autor by při zpracování takového typu práce měl prokázat schopnost data nejenom získávat, ale i tvůrčím způsobem zpracovávat.

Naprosto nedostatečné je zpracování kapitoly, která je věnována „pedagogickému přesahu“. Využití Google Earth, které je zde navrhováno, bylo pro výuku geografie mnohokrát popsáno, a to v české i zahraniční didakticky zaměřené literatuře. Autor tak navrhuje něco, čím se již jiní autoři zabývali, bez výraznější přidané hodnoty. Navíc zcela chybí zasazení problematiky v rámci RVP nebo ŠVP atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formálně jsem u práce neshledal výraznější problémy. Pouze u některých evidentně převzatých a parafrázovaných částí textu jsem postrádal důslednější odkazování.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

V kompilační části práce se autor zaměřil na mnoho témat, která vzhledem k rozsahu a zaměření práce nemohl zpracovat dostatečným způsobem. Některé části práce jsou vzhledem k tématu zcela anorganické a naopak v práci chybí využití některých moderních článků, které jsou pro danou problematiku podstatné. Autor se vůbec nedotýká moderních geomorfologických témat – práce je tak vzhledem k současným výzkumným trendům zcela neukotvená.

Část práce vycházející z terénního výzkumu má spíše charakter technické inventarizační zprávy než diplomové práce, která by měla být zaměřena na řešení odborných problémů (ať v analytické či syntetické rovině). Za problematické považuji i některé metodické aspekty práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Domnívám se, že zásadním problémem je primárně nevhodné zadání práce. Pokud bylo vybráno téma vypsané nějakou organizací, mělo být vedoucímu i autorovi předem jasné, jaký konkrétní problém (vyjádřený

například jako ověření hypotézy atp.) bude na základě v terénu naměřených dat řešen. Koncipovat práci pouze jakou soupis naměřených údajů, bez jejich dalšího rozboru považuji u diplomové práce za nevyhovující. Přesto si myslím, že autor nashromáždil pozoruhodné množství dat terénním výzkumem, což by bylo dobré ocenit.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře

Datum: 19. 8. 2013

Podpis: